

ЛИЧНА МОТИВАЦИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА ДЛЪЖНОСТТА –

Член на Комисията за противодействие на корупцията по чл. 7, ал. 1, т. 4 от Закона за противодействие на корупцията сред лица, заемащи публични длъжности.

Мотивацията ми за участие в конкурса за заемане на длъжността член на комисията за противодействие на корупцията произтича от натрупаният ми дългогодишен професионален опит в сферата на наказателното право и процес, административно право и процес, както и ръководен опит.

Завършила съм право в ЮЗУ “Неофит Рилски“ Благоевград , както и магистратура „Международни отношения“.

Работила съм от 2001 година като юрисконсулт в ТП на НОИ Пазарджик, а от 2005г. като наказателен съдия в Районен съд Пазарджик. Като наказателен съдия съм придобила умение за работа в екип, с различни органи и институции, работа с разследващи полицаи и прокурори, работа в динамична среда . Участвала съм в създаването на насоките за разпит на деца жертви и/или свидетели на престъпление, както и в изграждането на мултидисциплинарни екипи за цялостно обхващане на случаи на насилие над деца.

От 2014г. до 2022г. съм била административен ръководител - председател на Административен съд Пазарджик. Административен съд Пазарджик беше избран заедно с Административен съд Варна за пилотен съд в прилагането на електронното правосъдие и въвеждането и доработването на Единна деловодна информационна система. Благодарение на усилията на целият екип на този съд, електронното правосъдие стартира в съответните срокове. Именно дигитализацията на

целият съдебен процес е една от основните антикорупционни мерки в съдебната система.

От 2022г. и към момента съм административен ръководител – председател на Административен съд Пловдив. Административен съд Пловдив е вторият по големина съд в страната. Към момента всички дела са въведени електронно в системата, всяка страна може отдалечено да проучи делото, както и да представи доказателства чрез ЕПЕП или ССЕВ без да има необходимост да идва физически в сградата на съда. От една страна дигитализацията води до намаляване на разходите за бюджета на съда, а от друга намаляват риска от така наречената „дребна“ корупция. Ограничаване на намесата на човешкия фактор при предоставянето на административни услуги чрез продължаващо развитие на електронни услуги е и една от мерките залегнали в Актуализирана национална стратегия за превенция и противодействие на корупцията в Република България /2021г.- 2027г./. Участвала съм в работни групи във връзка с въвеждане на електронното правосъдие в административните съдилища , както и съм участвала в проведено работно посещение в гр. Виена (Австрия) в периода 12.02-14.02.2023 г. и в гр. Тарту /Естония/ в периода 24-26 април 2023г. Същото бе осъществено в изпълнение на Дейност №1 „Проучване на водещи добри практики по цифровизация на работни процеси в правораздаването в други държави“ по проект на Върховния административен съд с наименование: „Цифровизация на ключови съдопроизводствени процеси в системата на административното правораздаване“, одобрен в рамките на Реформа 1: „Достъпно, ефективно и предвидимо правосъдие“ от националния План за възстановяване и устойчивост на Република България (ПВУ).

Като председател на съда ми се налага да комуникирам постоянно с различни органи и институции, граждани и неправителствени организации. Да изготвяме с екипа на съда различни споразумения за

взаимодействие, както и вътрешни правила и системи за подобряване работата на съда, включително чрез приемане и прилагане на антикорупционни мерки и политики.

Със заповед като председател на съда съм утвърдила Правила за вътрешно подаване на сигнали за нарушения в обхвата на Закона за защита на лицата, подаващи сигнали или публично оповестяващи информация за нарушения в Административен съд Пловдив. Тези правила, имащи за предмет сигнали и жалби касаещи организацията и административната дейност на съда, поведението на съдебните служители и изпълнението на служебните им задължения, са качени на страницата на Административен съд Пловдив.

Утвърдени са Антикорупционни процедури, установяващи реда и начина за работа със сигнали за корупция, за действия или бездействия, свързани със злоупотреби с власт, лошо управление на държавно имущество или за други незаконосъобразни или нецелесъобразни действия или бездействия на съдии и съдебни служители, с които се засягат държавни или обществени интереси, права или законни интереси на други лица, за докладване при откриване на нередности, измами и злоупотреби.

Както се посочи по-горе разпределението на делата посредством програма за случайно разпределение на делата е една изключително важна антикорупционна мярка, която се изпълнява стриктно в Административен съд Пловдив.

С цел намаляване на възможност за корупция освен на страницата на съда, сигнали могат да се подават и в кутия поставена пред деловодството на съда.

Още в Административен съд Пазарджик , а по настоящем и в Административен съд Пловдив сме приели правила за анкета поставена на страницата на съда и отделно на хартиен носител относно работата на съдебните служители, начини за подобряване работата на съда. Тези

анкети са важни и относно недопускане на корупционно поведение от страна на служителите и съдии.

Считам, че като административен ръководител и като съдия винаги съм се ръководела от принципите за едно справедливо, прозрачно и предвидимо правосъдие, които принципи са адекватни и относно работата на Комисията за противодействие на корупцията. В тази насока са приети и Правила за организация и дейността на комисиите по професионална етика в съдилищата.

Борбата с корупцията съм я приела като лична кауза, като съществен мотив за ангажираността ми към темата за превенцията и противодействието на корупцията е убеждението, че устойчивите резултати в тази сфера не могат да бъдат постигнати единствено чрез санкционни механизми, а изискват дългосрочно изграждане на правна култура, обществена нетърпимост към корупционните практики и активно гражданско участие. Именно поради това приех поканата да се включа като ментор и лектор в разработването на българо-италианската образователна инициатива „Мостове на законността: България - Италия“, реализирана в партньорство с Фондация „Джовани и Франческа Фалконе“ (Fondazione Falcone) – една от най-авторитетните организации в Европа, работещи за съхраняване паметта за съдия Джовани Фалконе и съдия Паоло Борселино и за утвърждаване на принципите на законността, върховенството на правото и гражданската отговорност сред младите хора. Участието ми в подобна инициатива е естествено продължение на професионалния ми път като съдия и административен ръководител. Считам, че превенцията на корупцията започва много преди възникването на конкретни корупционни прояви – тя започва с възпитанието на ценности, с уважението към закона, с доверието в институциите и с личния пример на хората, които ги представляват.

Натрупаният през годините практически опит в

правораздаването, административното управление и прилагането на политики за прозрачност, отчетност и институционална почтеност ми дава увереност, че бих могла да допринеса за дейността на Комисията за противодействие на корупцията не само с професионални знания и управленски капацитет, но и с ясно съзнание за обществената отговорност, която тази институция носи пред гражданите. Убедена съм, че ефективното противодействие на корупцията изисква независимост, професионализъм, прозрачност, междуинституционално сътрудничество и последователност при прилагането на закона – принципи, които съм следвала през цялата си професионална кариера и които бих отстоявала и като член на Комисията за противодействие на корупцията.

ПОДПИС: